
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 156/2023

Determ. n. 138 del 06/02/2023

Oggetto: OPERE COMPLEMENTARI ALL'INTERVENTO DENOMINATO 'STRADE PROVINCIALI N.  
587R DI CORTEMAGGIORE E N. 462R DI VAL D'ARDA. RIQUALIFICAZIONE 
DELL'INTERSEZIONE NEL CENTRO ABITATO DI CORTEMAGGIORE'. IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO EURO 87.939,54 CUP: D77H22001480003 CIG 9229854C76. APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DELLA CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che,  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  17  del  30/07/2021  come 
integrato con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 06/05/2022 al sottoscritto è stato 
conferito  l'incarico  di  direzione  del  Servizio  "Viabilità  e  programmazione lavori  pubblici",  con le  relative 
funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

PREMESSO, inoltre che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 519 del 17/05/2022:

o si disponeva l'approvazione del progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, concludente 
nell’importo complessivo di  87.939,54;€

Determ. n. 138 del 06/02/2023 pag. 1/4



o si  procedeva,  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  11/09/20  n.  120 
(conversione del  D.L.  n.  76/2020),  come modificata  dalla  Legge 29  luglio  2021 n.  108 
(conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77) all’affidamento diretto dei lavori alla Ditta “CDF 
COSTRUZIONI SRL” avente sede in via Mattei n. 10, 29027 Podenzano (PC), C.F./P. IVA 
01326750336, iscritta al bando denominato “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed 
aerei - cat. OG3”, per un importo pari ad  67.859,00, oltre ad  3.857,00 per oneri per la€ €  
sicurezza, per un totale di  71.716,00, oltre IVA, con il seguente quadro economico:€

A LAVORI  
A.1 Importo netto lavori 67.859,00
A.2 Oneri per la sicurezza 3.857,00
 TOTALE “A” 71.716,00
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”) 15.777,52
B.2 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 30,00
B.2 Somma residua derivante dal ribasso offerto 416,02

 TOTALE “B” 16.223,54

 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 87.939,54

o veniva dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva;

 il contratto è stato stipulato tramite mercato elettronico in data 30/05/2022 rep 14731 reg. n° 104 
del 31/05/2022;

CONSIDERATO che i lavori sono stati ultimati in data 21/10/2022 e che il Direttore dei lavori ing. Silvia 
Perazzi ha redatto gli atti di contabilità finale;

VISTI i documenti amministrativi e contabili per l’accertamento dei lavori predisposti dal Direttore dei lavori 
e, in particolare, il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione;

CONSIDERATO che, tenuto conto della natura e dell’importo dei lavori, a norma dell’art. 102 – comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016, il certificato di regolare esecuzione è sostitutivo del certificato di collaudo;

ATTESO che il registro di contabilità e il predetto certificato sono stati regolarmente firmati dall’appaltatore, 
senza eccezioni e riserve;

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori in oggetto sono stati pubblicati gli avvisi ai creditori del Comune 
interessato dai lavori, così come previsto dall’art. 218 del DPR 5 ottobre 2017, n. 2017, e a seguito di ciò non 
sono pervenuti reclami o richieste di risarcimento danni da parte di terzi;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Certificato di regolare esecuzione e dello stato finale dei 
lavori, dai quali risulta un importo complessivo dei lavori eseguiti pari a € 71.674,46 oltre I.V.A.;

CONSTATATO che alla Ditta affidataria dei lavori sono stati corrisposti n. 2 certificati di pagamento per un 
importo complessivo di  67.944,32, per cui a favore della stessa risulta un credito residuo di€  € 3.730,14, 
oltre ad € 820,63 per I.V.A. 22%, per un totale di € 4.550,77;

DATO ATTO che, a seguito di quanto sopra enunciato, di rideterminare il quadro economico dei lavori come 
segue:

QE 
APPROVATO

STATO 
FINALE ECONOMIE

A LAVORI    
A.1 Importo netto lavori 67.859,00 67.820,70 38,30
A.2 Oneri per la sicurezza 3.857,00 3.853,76 3,24
 TOTALE “A” 71.716,00 71.674,46 41,54
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”) 15.777,52 15.768,38 9,14
B.2 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 30,00 30,00 0,00
B.2 Somma residua derivante dal ribasso offerto 416,02 0,00 416,02

 TOTALE “B” 16.223,54 15.798,38 425,16 

Determ. n. 138 del 06/02/2023 pag. 2/4



 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 87.939,54 87.472,84 466,70 

PRECISATO, pertanto, che occorre accertare un’economia complessiva relativa all’intervento in oggetto pari 
a  466,70, rispetto all’intero quadro economico inizialmente approvato;€

DATO ATTO che la spesa complessiva occorrente per la realizzazione dell'intervento in oggetto è a valere 
dell’impegno  n.  2022/319  assunto  a  carico  del  Capitolo  n.  4353  “MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
RIPARAZIONI RETE VIARIA (FINANZIATI DA PROVENTI DELLE SANZIONI CODICE DELLA STRADA *CAP.  
ENTR.1938 -1938/1*”; 

DATO ATTO che il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) della ditta “CDF COSTRUZIONI SRL“ 
consultabile online dai siti preposti al suo rilascio, risulta valido (scadenza 14/02/2023) e attesta posizioni  
contributive e assicurative regolari;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
 la Legge n. 56/2014;
 il D.Lgs. n.  50/2016 e s.m.i;
 la Legge n. 120/2020;
 i Regolamenti provinciali vigenti;

DISPONE 
per quanto indicato in narrativa

1) di  approvare il  certificato di regolare esecuzione (depositato agli atti), rilasciato dal Direttore dei 
lavori  relativamente al  progetto  denominato “OPERE  COMPLEMENTARI  ALL’INTERVENTO 
DENOMINATO 'STRADE PROVINCIALI N. 587R DI CORTEMAGGIORE E N. 462R DI VAL D’ARDA.  
RIQUALIFICAZIONE  DELL’INTERSEZIONE  NEL  CENTRO  ABITATO  DI  CORTEMAGGIORE'  CUP  
D77H22001480003, CIG: 9229854C76, concludente nell’importo di  87.939,54 (IVA compresa)€ ;

2) di approvare lo stato finale di detti lavori nelle risultanze (I.V.A. esclusa) riportate di seguito 

Importo dei lavori eseguiti € 71.674,46

Importo degli acconti corrisposti  € 67.944,32

Credito a favore dell’impresa € 3.730,14

3) di approvare il quadro economico finale dei lavori in economia nelle seguenti risultanze:

QE 
APPROVATO

STATO 
FINALE ECONOMIE

A LAVORI    
A.1 Importo netto lavori 67.859,00 67.820,70 38,30
A.2 Oneri per la sicurezza 3.857,00 3.853,76 3,24
 TOTALE “A” 71.716,00 71.674,46 41,54
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”) 15.777,52 15.768,38 9,14
B.2 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 30,00 30,00 0,00
B.2 Somma residua derivante dal ribasso offerto 416,02 0,00 416,02

 TOTALE “B” 16.223,54 15.798,38 425,16 

 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 87.939,54 87.472,84 466,70 

4) di  dare  atto che il  credito  da liquidare alla  Ditta  “CDF COSTRUZIONI SRL” a saldo dei lavori 
eseguiti, ammonta a € 3.730,14, oltre ad € 820,63 per I.V.A. 22%, per un totale di € 4.550,77;

5) di  dare  atto che  la  spesa  occorrente  è  a valere dell’impegno 2022/319 assunto a  carico  del 
Capitolo  n.  4353  “MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  RIPARAZIONI  RETE VIARIA  (FINANZIATI  DA  

Determ. n. 138 del 06/02/2023 pag. 3/4



PROVENTI DELLE SANZIONI CODICE DELLA STRADA *CAP. ENTR.1938 -1938/1*”;

6) di accertare un’economia di  466,70 rispetto al quadro economico approvato;€

7) di autorizzare il competente Ufficio di Staff "Personale e Affari Generali, Contratti" allo svincolo di 
tutte le garanzie fideiussorie prestate dalla ditta affidataria a favore della Provincia;

8) di  dare  atto, infine, che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a quanto 
previsto dal Bilancio e dal DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025 vigenti, approvati 
dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 (nota di aggiornamento del DUP) e n. 48 (Bilancio di 
previsione) del 21/12/2022, nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025, 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 160 del 28/12/2022.

rp

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 138 del 06/02/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 138 del 06/02/2023

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Proposta n° 156/2023

Oggetto:  OPERE COMPLEMENTARI ALL'INTERVENTO DENOMINATO 'STRADE PROVINCIALI N. 587R DI 
CORTEMAGGIORE E N. 462R DI VAL D'ARDA. RIQUALIFICAZIONE DELL'INTERSEZIONE NEL 
CENTRO ABITATO DI CORTEMAGGIORE'. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO EURO 
87.939,54 CUP: D77H22001480003 CIG 9229854C76. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E DELLA CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 10/02/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 138 del 06/02/2023

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  OPERE COMPLEMENTARI ALL'INTERVENTO DENOMINATO 'STRADE PROVINCIALI N. 587R DI 
CORTEMAGGIORE E N. 462R DI VAL D'ARDA. RIQUALIFICAZIONE DELL'INTERSEZIONE NEL 
CENTRO ABITATO DI CORTEMAGGIORE'. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO EURO 
87.939,54 CUP: D77H22001480003 CIG 9229854C76. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E DELLA CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 10/02/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 138 del 06/02/2023

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:   OPERE COMPLEMENTARI ALL'INTERVENTO DENOMINATO 'STRADE PROVINCIALI N. 587R DI 
CORTEMAGGIORE E N. 462R DI VAL D'ARDA. RIQUALIFICAZIONE DELL'INTERSEZIONE NEL 
CENTRO ABITATO DI CORTEMAGGIORE'. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO EURO 
87.939,54 CUP: D77H22001480003 CIG 9229854C76. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E DELLA CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
10/02/2023 al 25/02/2023 

Piacenza li, 27/02/2023

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale


